
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 708 del 04/10/2024

Struttura proponente: AREA QUALITA' E PIANIFICAZIONE

TERRITORIALE
Proposta n. 2224 del 01/10/2024

CODICE CRAM: DG.004. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Procedura negoziata senza bando da svolgersi attraverso R.d.O. aperta nel MEPA per l'affidamento del servizio triennale

e di manutenzione, conduzione e assistenza specialistica alla gestione di applicativi verticali nell'ambito del Sistema Informativo

Agrometeorologico del SIARL (Servizio Integrato Agrometeorologico della Regione Lazio) di cui alla Determinazione

Dirigenziale n. 520 del 06/08/2024 da attribuire con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, in base al miglior

rapporto qualità/prezzo – CIG  B2B9DA828D – importo complessivo a base di gara € 115.000,00 – Nomina Commissione

giudicatrice

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 01/10/2024 Firma Elvira Cacciotti

Responsabile P.O.

Data 01/10/2024 Firma Schiavi Federico

Responsabile del procedimento

Data 01/10/2024 Firma Elvira Cacciotti

Dirigente di AREA

Data 02/10/2024 Firma Di Giovannantonio Claudio



 
     

 
    

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza bando da svolgersi attraverso R.d.O. aperta nel MEPA 

per l’affidamento del servizio triennale e di manutenzione, conduzione e assistenza 
specialistica alla gestione di applicativi verticali nell’ambito del Sistema 
Informativo Agrometeorologico del SIARL (Servizio Integrato Agrometeorologico 
della Regione Lazio) di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 520 del 06/08/2024 
da attribuire con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in base al 
miglior rapporto qualità/prezzo – CIG  B2B9DA828D – importo complessivo a base 
di gara € 115.000,00 – Nomina Commissione giudicatrice 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024 n.77 con la quale è stato 
confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Qualità e Pianificazione 
Territoriale al dott. Claudio di Giovannantonio (conferito con la Determinazione del 
Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 815) e confermato con Determinazione 
del Direttore Generale 22 luglio 2024 n.77, sino a nuove disposizioni e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 



 

2 
 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-
2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 643/RE del 05/10/2023 avente ad 
oggetto "Deleghe gestionali ai dirigenti di ARSIAL", con la quale è stata attribuita 
ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per adottare atti e 
provvedimenti amministrativi così come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei 
Dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, in base 
alla normativa vigente; 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 520 del 06/08/2024 è stata 
indetta una procedura negoziata senza bando da svolgersi attraverso R.d.O. 
aperta nel MEPA per l’affidamento del servizio triennale e di manutenzione, 
conduzione e assistenza specialistica alla gestione di applicativi verticali 
nell’ambito del Sistema Informativo Agrometeorologico del SIARL (Servizio 
Integrato Agrometeorologico della Regione Lazio); 

DATO ATTO che il valore globale stimato dell’appalto, comprensivo dell’eventuale quinto 
d’obbligo in aumento, potrà essere pari ad € 138.000,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO che l’aggiudicazione sarà disposta secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2 del Codice degli 
appalti di cui al decreto lgs 36/2023; 

CONSIDERATO che Responsabile Unico del Progetto, ai sensi di quanto disposto 
dall’articolo 15 del Codice e del relativo allegato I.2 è, per ARSIAL, la funzionaria 
dell’Area Qualità e Pianificazione Territoriale Elvira Cacciotti; 

RICHIAMATO l’articolo 18 del Disciplinare di Gara;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 93, comma 1, del Nuovo Codice degli Appalti, la 
nomina della Commissione giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte;  

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 30 
settembre 2024 alle ore 18.00;  

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento nel sito 
istituzionale dell’Agenzia ARSIAL;  

RITENUTO di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice della procedura in 
oggetto, ritenendo le competenze professionali dei soggetti individuati idonee ad 



 

3 
 

effettuare la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, ai 
sensi di quanto disposto dal nuovo Codice degli Appalti medesimo; 

CONFERMATA quale Responsabile Unica di progetto la funzionaria dell’Area Qualità e 
Pianificazione Territoriale Elvira Cacciotti; 

CONSIDERATA la disponibilità degli interessati sottoelencati, individuati come 
componenti della Commissione giudicatrice per la procedura in oggetto: 

 
• Dott. Agr. Claudio Di Giovannantonio, Dirigente ARSIAL - Area Qualità e Pianificazione 

Territoriale - Presidente; 

• COMPONENTE: Dott. Agr.  Federico Schiavi, funzionario Arsial, titolare di incarico di 
Elevata Qualificazione n. 3/d “Servizio Data Analysis, SIARL, Agricoltura 4.0” - Area 
Qualità e Pianificazione territoriale - Componente 

• COMPONENTE: Elvira Cacciotti funzionario ARSIAL - Area Qualità e Pianificazione 
Territoriale – RUP e Componente con funzioni Segretario Verbalizzante; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse della presente determinazione,  

DI NOMINARE la Commissione di gara per l’affidamento del servizio triennale e di 
manutenzione, conduzione e assistenza specialistica alla gestione di applicativi verticali 
nell’ambito del Sistema Informativo Agrometeorologico del SIARL (Servizio Integrato 
Agrometeorologico della Regione Lazio) di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 520 del 
06/08/2024 – CIG  B2B9DA828D – importo complessivo a base di gara € 115.000,00 
IVA esclusa – come di seguito indicato:  

• PRESIDENTE: Dott. Agr. Claudio Di Giovannantonio, Dirigente ARSIAL - Area Qualità 
e Pianificazione Territoriale; 

• COMPONENTE: Dott. Agr.  Federico Schiavi, funzionario Arsial, titolare di incarico di 
Elevata Qualificazione n. 3/d “Servizio Data Analysis, SIARL, Agricoltura 4.0” - Area 
Qualità e Pianificazione territoriale 

• COMPONENTE: Elvira Cacciotti funzionario ARSIAL - Area Qualità e Pianificazione 
Territoriale con funzioni di RUP e Segretario Verbalizzante; 

DI RISERVARSI, nel caso di impedimento di uno dei componenti della 
Commissione, di nominare, in qualità di esperto, un altro componente in sostituzione di 
quelli individuati, scelto in conformità a quanto disposto dalla normativa vigente di cui al 
D.lgs. 36/2023 e procedendo alla relativa surroga facendone menzione nel verbale di 
gara;  

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AGENZIA 
ARSIAL - Sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione “Bandi di Gara e di 
pubblicare nella piattaforma telematica di svolgimento della procedura di gara la data 
fissata per l’apertura della Busta Amministrativa;  



 

4 
 

DI DARE ATTO che la partecipazione alla Commissione giudicatrice dei Dirigenti e 
Funzionari di ARSIAL è a titolo gratuito; 

DI DARE ATTO che i componenti della Commissione, in conformità a quanto 
richiesto a termini di legge, renderanno le dichiarazioni relative alle cause di 
incompatibilità e di astensione, all’insussistenza di situazioni di conflitto e di condanne a 
proprio carico e all’adesione alle clausole del codice di comportamento dei dipendenti di 
ARSIAL;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per 
l’Ente.  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013  23    x  x  

 


		2024-10-04T09:32:28+0000
	Claudio DI GIOVANNANTONIO




